

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irinyi D.-a. 14.
Ide küldendő
az előfizetési pénzek.
Hirdetési és nyomatási
költségeknek.

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre 8 k.
Félévre 4 „
Negyedévre 2 „
Egy sálom ára: 30 HIL.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőhely:
Kaposvár, Irinyi D.-a. 14.
Ide küldendő a lap-
számlát azokról, akiket
költségeknek.
Hirdetési és nyomatási
költségeknek.
Kéziratokat visszatér-
nem adjuk.

MGYE. és HELYI-ERDEKŰ VEGERK. TARTALMU. HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.
Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felolvas szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A „modern“ családalapítás.

Igen fontos kérdése a társadalmi és így az állami életnek is a családalapítás: hiszen a családok egyuttal alapjai az emberi társadalomnak. Nézzük meg hát, hogy napjainkban, a pénz-hajza korában, milyen elvek szoktak rendelkezni irányadókat lenni a családalapításnál? Minek kellene lenni a családnak? Lennie kellene a szívek szövetségének — egész a sirig! Kell tehát, hogy alapját és központját képezze a szeretet, oly szeretet, mely minden áldozatra képesít. Napjainkban ezen élet frigiditás, melytől a család boldogsága s bűve és a társadalom jóléte függ, rendszerint már nem többé a szeretet, hanem a pénz dolga.

Oly nagy jelenleg a pénz hatalma, annyira uralkodójává lett a társadalomnak, a házasság, a lelkek szövetsége, a keresztény vallásnak szentsége, alá van vetve a pénzügyi számításnak, melynél azután igen gyakran sem vallásnak, sem pedig a szívek hozzájárulása nincsen s azok figyelmen kívül hagyatnak.

Hát nem barbár, nem lealázó dolog az, hogy a szívek, a lelkek ezen szövetségénél, a társadalmi rend ezen szent ügyénél, a számokon kívül semmi egyébbel nem számolunk? Az egyenlet így szól: a menyasszony hozománya megfelo legyen a vőlegény állásának és vagyonának! Ha ez meg van, akkor készen van a házasság, vagy talán inkább az alku. Igenis, ezen egyenleténél, melytől az élet boldogsága, a lelkek bűve függ, így hangzik a főkérdés a nőt illetőleg: miye van, mit kap?

Ha pedig a házasság kötése után kiderül, hogy nincsen annyija, és nem kap annyit, a mennyi kiállításba helyezve s igérve lett: akkor vége van a békének, vége a szeretetnek! Az illetők nyíltan kijelentik, hogy családokat Viszály és megvetés uralkodik azután ott, a hol uralkodnia kellene a békének s a szeretetnek! Ezt pedig okozta a pénz vagy az ő szívtelenségével, a mely nem kérderi valjon illik-e a szívet szívhöz, és hogy valjon szorgalom, takarékoság, becsületesség és erkölcsiség meg vannak-e az illetőben? hanem csak

azt kutatja van-e pénz vagy pedig vagyon!

Történjék meg az, hogy egy milliomos atya, kinek leányát hodolós udvariőrök és szerelmek esküdőzők folyton környezték, esetleg tönkre megy s elszegényedik: higgyék meg nekem, hogy az a sok házasodni kívánó ur azonnal eltűnik, mint a legyek az első hideg beálltával.

De menjünk most már egy lépéssel tovább és nézzük meg, mit tanulnak a gyermekek, ha csak a pénzsáakra alapitva vannak a családok, s kérdezzük: mi az, a mi a gyermekek szíveit oly keményekké teszi az öreg, elszegényedett szülők iránt? Mi az, a mi ezeket öreg korukban teherre teszi a gyermekekre nézve?

Erre csak egy igaz felelet van: teszi azt a kapzsiság, a pénzvágy! — És tovább: mi választja el a gyermekek szíveit egymástól, azon gyermekek szíveit, kiknek életében a szülői-házban való együtt élésnek képeznie kellene a legedesebb emléket s a leg-szilárdabb köteléket? Kinek van az a hatalma, hogy gyűlöletté változtassa át a testvérszeretetet? Ez e hatalma van a pénzvágynak!

A fájdalom s a szeretet egységében ott állnak még ma a gyermekek az atyjuk s édes anyjuk halálós ágyánál: s imel! néhány nappal későbbben féltékenységgel és viszályal töltötte el a szíveiket a szülők vagyonának felosztása! A helyett, hogy édes szülei sirjánál hű szeretetet kölcsönös támogatást fogadtak volna egymásnak: szét-szaggatta őket az örökség évek, talán egész életre!

Sőt, borzasztó! megesk még az is, hogy a szülők sirjába még átkot is küld a gyermekek — pénzvágya!

Ez volna rövid vonásokban körünk pénzvágya az ő rettenetes pusztításaival; az a pénzhajza, mely az egyes emberek életét, a családokat s az egész mai társadalmat megragadta. És miben rejlik a pénzszomj ezen borzasztó növekvésének oka? Mindenütt rejlik az! Ott van az azon eszmékben,

melyeket a hamis tudomány felállított az ember létéről és rendeltetéséről; rejlik saját romlott bensőnkben és érzéki természetünk azon hajlamában, hogy azon eszméket helyeseljük; s rejlik a példában, a melyet fönt adnak, lent pedig szívesen utánóznak.

A nagyok vétkeztek és vétkeznek — nagyban, a kicsinyek pedig — kicsinyben. A nagyok s a műveltek példát adnak nagyban, a kicsinyek pedig utánóznak burgón s erősen kicsinyben. De azért a „kicsinyek“ vétke, bűne is nagy! Eldobták a vallást, a mely őket munkásságra, becsületre, erkölcsre és türelemre tanította! Hiányzik nekik tehát az igazi munka szellem, az áldozat készség, a megnyugvás. Hiányzik a takarékoság s a jövőről való gondoskodás. Gunyolják, átkozzák a gazdagok fényűzését, ok maguk pedig aránylag nagyobb pompát űznek és károsabb élvezeteket engednek meg maguknak, mint amazok. Ha sokjuk van, sokat használnak fel; ha pedig hiányt szenvednek, akkor ádóságot csinálnak épp úgy, mint a nagyok. Fő gondolatuk ez: minél kevesebb munka, lehető sok pénz! Ha terveik sikerülnének, akkor ok másokat ugyanabban hagynák szenvedni, a mit most maguk éreznek.

Igy hát vétkezünk és vétkezünk mindnyaján!

Korunk egész emberi társadalmát beteg, nagyon beteg, és a betegségnek oka az egész társadalom! A baj terjed az egyesről a családra, a társadalomra s egy osztály sem tehet szemrehányást a másoknak.

S e baj terjedéséhez nagy mérvben hozzájárult a „modern“ családalapítás!

Cselkő József.

Füldői levél.

Tekintetes Szerkesztő ur!

Előzetesem előtt ígéretet tettem Önnek, hogy áldás helyimről felfogom keresni s az áldás, de különösen gyóguiai vagy orvosi tudományok érdekében tapasztalataimról értelemi fogom.

Szerint látom Szerkesztő ur arcaán aránytalanul s mosolyt, a midőn a „gyóguiai“ vagy orvosi áldást olvasom. Ki az a bajtől menekülni nem akar?

Az eladósodott férj főnyeremény után áhitozik, a szerelmében csalódott, ha feleddéssel nem bontakozhatik ki lelki világából egy . . . s a csalódás nem fogja többé bántani.

Ezek lelki bajok! A testi bajoktól kisebb, nagyobb mértékben már könnyebben szabadulhatunk sőt teljesen is megmenekedhetünk, ha az utat, módot ismerjük s betegségünk jelenségeit figyelemmel kísérve, orvosainkkal azt közölve, tanácsára a kijelölt gyógyhelyet felkeressük.

Ilyen gyógyhely Lipik!

Csekély erővel bír az én tollam arra, hogy az orvosi tudományok mélységes tárházába bátor legényem bemártódni s a hely különös előnyeit leírni, de e téren való tájékozottságomat bőven kárpótolja az itt levő betegek száza és százaival való személyes érintkezéseim folytán nyert felvilágosítás, melyet minden mellék érdek nélkül interjúvolás kiküldésével bocsátottak s bocsátanak rendelkezésemre.

Gyomor bajban szenvedettek mohó étvágyról beszélnek, reumatikus, bottal járt betegek ha botjuk fogantyuját csetleg ezüstből volt a fogantyút letörik, zsebre vágják a többi részt eldobják, angolkóros, meggörbült hátú gyermekek egyenesre tágitják ki mellüket, a szembetegek tágra nyitják pupillájukat s nagyrészt gyógyultan távoznak vagy még várják itt beteg társaikon észlelt gyógyulás simtomáit.

Mindezeknél elterjedtebb, az emberi-ség igen-igen nagy zömét fertőzött vérbetegek pedig áldják a Teremtőt mely részükre ily speciális helyet adott, áldják az orvosi tudományt, mely ez isteni adományt felfedezte.

Maga a fűrdőtelep nagyvárosi utca képét mutatja. Kiválóan rendezett óriási parkja a pénz és hivatalos arisztokráciának épügy mint a közönséges halandónak tettségét meggyeri.

Kuráikkal végzett betegek mindenféle szórakozást nyerhetnek. A kertészet műremekei gyönyörködtetők, fülbemászó magyar nóták, majd horvát nemzeti dalokkal a cigányzenekar köti le figyelmeket, olvasó, játszó, zongorázó, tekéző termek, társalgók stb. stb. mind-mind rendelkezésre állanak.

Maga a fűrdő igazgatósága rendkívüli előzékenységgel nyújt minden tekintetben felvilágosítást, anyagilag pedig semmi ál-

dozattól sem riad vissza, hogy a fűrdő közönség kényelmét találjon mindenütt.

Ez idő szerint 1100-at halad meg a vendégek száma, kik között mind az öt világrész képviselve van.

Ugyan annyianál már több vendég távozott.

Orvosok minden speciális bajnál emberbaráti szeretettel, igazi előzékenységgel adják az utasításokat s személyesen kísérik figyelemmel az adott utasítások betartását.

Nem mulasztatom el itt megemlíteni, hogy rövid idővel ezelőtt Kaposvárott időzőtt általánosan ismert fiatal ember dr. Tausz ur e fűrdőhely kedvelt peciálistája, kinek rendelő óráiban váróterme folyton zsufolva van gyógyirt váró pacienseivel.

Az igazgatóság tulajdonát képező szállón kívül több fényes szálloda van, köztük különösen kiemelve a Liffbay szállót, hol a vendég teljes ellátást nyerhet éttermeiben; jó, igazi magyar konyha, magyar vendégszeretet az igen mérsékelt ár mellett Halász urnál a »Forrása«-hoz czimzet szálló és vendéglő kipróbált bérletjénél tálalhat a fűrdőző.

Bővebben máskor.

Lipik, 1904. július 20-án

igaz tisztelettel:

Munkatárs.

Egyről-másról.

Németh István urhoz, Kaposvár r. t. város polgármesteréhez a »Kaposvár« című helyi lap f. évi július hó 21-iki 58-ik számában egy »nyílt levél« jelent meg, mely nyílt levélben ismét a kaposvári tűzoltó testület főparancsnoka zengedez magának dics-himnusz; s egyben köszönetet szavaz Németh István polgármesternek, azon nagy lelkű, jótékony tényéért miszerint a »kaposvári önkéntes tűzoltó egyesületnek „humánus“ czélra 50 koronát ajánlódokozott.

Talán nem is szözlöttünk volna hozzá a dologhoz, ha a »Kaposvár nyílt levele« bennünket egyenesen nem provokált volna, és ezen 50 koronát nem mint rehabilitációt tünteti a nagy közönség elé.

Igy azonban hallgatásunk bűn volna ugy magunk, valamint a közérdekkel szemben. Bátrak vagyunk tehát kérdezni a polgármester urat első sorban:

Valjon mint polgármester adta-e az 50 kor. vagy mint Németh István kaposvári lakos? Mert

sem így, — sem úgy nem tudjuk annak czélját megérteni.

A tűzoltó egyesület, a szükséges pénz összegekkel Kaposvár r. t. város bőségesen ellátja, ezt nagyon jól tudja a polgármester ur. Hiszen a számadások kell hogy, az ő kezén menjenek által. Ezekből pedig meggyőződést szerezhet arról is, hogy: dacára annak miszerint, a szintársulat megérkezése előtt sokkal több »tűzoltósági« volt, mint tűzoltó, — ide nem számítva nagyon természetes az illusztris tisztikart, — és dacára ennek, a számadások világos tételei szerint még »bérkocsi«-kra is jutott a főparancsnok urnak; no de talán azért volt erre szükség hogy »gyöngye természet« a közönséges kocsi meg ne törje. E tekintetben tehát külön adakozásra a kaposvári önkéntes tűzoltó egyesület nem szorult rá.

Ha pedig, miként a »Kaposvár nyílt levele« veszi, rehabilitáció akart lenni, tessék elhinni hogy ez a czélra nagyon gyenge dolog.

Mert, miként a multkoriban a nagy érdemű közönség elé tártuk, a kaposvári önkéntes tűzoltóság misériáit, sőt annak, valóságban létezését is kétségbe vontuk, és ez megegyezve, egyáltalán mással, — mint Szabados Imre tűzoltó főparancsnok »öndicselkedésével« nem lett; a mi önkéntes tűzoltóságunk kátyuba rekedt szekere tengelenek megkenéséhez szükséges kocsi kenőcsre is kevés az 50 kor. jótékony pénz; a multak elfedezésére szükséges »szépség flastromra« pedig éppen semmit sem ér.

Legfeljebb az »eltűnt nadrágok« árát fizethetné vissza a főparancsnok ur vele.

Egyet azonban nem értünk, és pedig azt: hogy a főparancsnok ur, mindig támad az ő személyes dicsekvéseivel, de azt máig sem mondta meg hogy: hol is vannak a hiányzó tűzoltó nadrágok?!

Sapristi.

T Á R S A.

Leányszeretés.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárczája. —

(Folytatás.)

II.

Kedves Jenő!

Istenem! mily gyorsan ment is minden, milyen nagyon gyorsan. Nem mertek meggyanúsítani, de csak szívem azt mondja, te vitted ki, hogy a Gyulának el kellett utasni. Persze, te azt mondd, majd megvigasztalódom, de én azt mondom, soha! Utánna megyek, ha tovább nem bírom, oda Becsére, vagy nem tudom Verbászra, ahol tartózkodik és megmondom neki: Nem kívánok tőled semmit, csak azt, hogy itt ne hagyj, hogy együtt lehessünk néha, mikor a mamád nem tudja.

Az »ó mamája«. Tudod Jenő, soha még olyan gyereket nem láttam, hát te is ugy szereted az édes anyádat? Oh, milyen szép, oh milyen jó lehet az, hogy ha az embernek valami nagyon fáj, ugye akkor ráhajlik az édes mamája ölére és panaszkodik? És az édes mama hallgatja, hallgatja soká, miközben gyereke haját simogatja, aztán elkezd könnyezni. A forró könnyek

egyfűvé folynak, és ugye ilyenkor anya és gyermeke megértik egymást?

Ó milyen szerencsétlen vagyok én, hogy ezt nem tehetem; de mégis elmondok neked mindent, mert te Jenő avval a fiatal koroddal is olyan igazán jó öreg bácsi vagy előttem, te meghallgatod bánatomat és vigasztalsz.

Tégy most is ugy, édes öregem, mond, mit csináljak evvel a te öcséddel, utánna menjek-e, megvárjam-e, szólj, beszélj, ugy várom a gyöngyös soraidat, mint őseim a manna hullását. Hullasd te is tudávod és tapasztalásod gazdag kincsesházából mind azt felém, amire érdemesnek tartasz, mond, hogy mit gondolsz, mert elepedek a szomszagságtól, gyorsan, mig nem késő. Jenő, írj, írj szépet, sokad a te

Matyidnak.

Édes Jenőm!

Jaj, édes barátom, alig tudok hova lenni. Nem is tudom, hogyan kezdjem el. Hát igen. Hiszen te is ismered. Pestről jött. Meg tudod, hogy én írni is szoktam. Minden felét és beküldtem — ujságba. Most jött ez a Steinfeld, akarom mondani, Sziklai Benő, aki már Belgrádba is volt, tudod nos, ő ismerős veled. Vele! tudod ki az az ő? Ó, nagybetűvel, Ó I I Ó I I Ó I És levelet hozott tőle. Ó tőle.

Te kis csacsi, azt hiszed, talán szerelemről szólt, dehogy, azt írta benne ő maga szép gömbölyű betűkkel, a szerkesztő, Dada Sándor.

Malvin kisasszony! Régóta nézem már, mint bontogatja kicsi szárnyait az alföld egy kicsi helyén egy kicsi madárka, aki pedig oly szépen énekel, hogy bizony elrepülhetne onnan, és felrepülhetne ide hozzánk, itt is meghallanák ám a hangját. Próbálja meg, a próba szerencse, és a maga szép szemeivel kacérkodhatik a szerencsének. Fortuna ugyan nő személy, és az nem sokat időrodnék a maga szép szemeivel, de ha csak az tartja vissza, hogy a bizonytalanba megy, én biztosítom, hogy szerzek állást.

Üdvözlí kedves csalogány, a maga

Sándora.

Hát mit szólsz ehhez, Jenő? Egész nap át meg átolvasom ezt a gyönyörű levelet, már kívülről is tudom, nem vagyok én nehezebb felfogásu, mint a maga lilése meg Leója. Igaz is, most veszem csak észre, sokkal elegánsabb, ha magázzuk egymást. Jó? Én már meg is kezdtem, hisz a Gyulát is magáztam mindig, pedig őt hogyan, de hogyan szeretem.

Sietve válaszoljon a maga türelmetlen

Malvinjának.

H I R E K.

— **Kinevezés.** A pécsi kir. ítélő tábla elnöke, Kis György végzett joghallgatót a kaposvári kir. törvényszékhez díjtalan joggyakornokká nevezte ki.

— **A szövetkezetek veszedelme.** Az ország-szerte ujabban alakult fogyasztási szövetkezetekre alighanem végpusztulást okozó határozatot hozott a kereskedelmi miniszter e hónapban. A miniszter ugyanis kimondta rendeletében, hogy a fogyasztási szövetkezetekben ezután csak a szövetkezeti tagok vásárolhatnak, idegeneknek pedig ott semmiféle áru elnem adható. Ezen rendelet ellen vető szövetkezetek nem birsággal lesznek sújtva, hanem egyszerűen feloszlatnak. Oly súlyos eme rendelet, ami a legtöbb fogyasztási szövetkezet feloszlását fogja előidézni, mert hisz az egész országban vajmi csekély az oly szövetkezetek száma, mely annyi tagot számlál, hogy azok vásárlásaikkal a fennálló szövetkezetet fentartathatják.

— **Ongyilkosság.** Nyul Mihály szombathelyi vendéglős a múlt héten, a míg felesége temetőbe ment, Balaton-Berényben forgó pisztolytal fűbe lökte magát. A szerencsétlen öngyilkos pár nappal előbb végrendeletet készített, a melyben általános örökösének nejtette. Hogy a j-modu vendéglőst mi vitte ezen végső lépésre, azt a megindított vizsgálat lesz hivatalosan kideríteni.

— **Véres verekedés.** Nincs vármegyénkben talán egy nép mulatság sem, a melyben activ szerepet ne játszana a »somogyi bicska«. Talán nem is esne jól a mulatság, ha vidéki polgárok egy kis parázs verekedést nem rögtönöznenek a mulató közönség között. Így volt ez legutóbb Kastélyos-Dombón is f. hó 17-én, a mikor is Silbertz János-dombói korezmáros mulatságot rendezett aratómunkásai részére az aratás szerencsés befejezésének öröme. Midőn a mulató aratók egy kevéssé már nagyobb

mértékben élvezték a szeszest nedűt, Nagy István dravátamási lakosnak az a szeszélyes gondolata támadt, hogy elhuzatja nótáját a füstös cigányokkal; miután azonban a hangász urak, több pénzt reméltek kimuzsikálni más zsebjeiből mint a larmázó Nagyból s megtagadták a nóta elhuzását, a haragra gyut Nagy mindleszegatta az ébenfa hegedűkről a bájos zenét adó hurokat; ebből azután csakhamar ily parázs verekedés támadt, a melyben a »somogyi bicska« is kivette a maga részét. A »ulyosan megszurkált Nagy hosszú ideig ágyban lesz kénytelen feküdni a kapott sérülések folytán, egyedüli vigasza azonban az, hogy legalább elnémitotta a rakoncátlanok hegedűket.

— **Gyászhir.** Sulyos csapás érte a csurgói ügyvédi kart és társadalmat; egyik erős orszola dőlt ki f. hó 20-án. Meghalt Jünker Gusztáv a »Csurgó és Vidéke« felelős szerkesztője, somogyvármegyei törvényhatósági bizottsági tag, takarékpénztári ügyész élete 63-ik évében. A szerettei ölelő karja közt elhunyt férfinak a mindennek ura adjon békés és csendes nyugalmat. A mélyen sújtott gyászoló családnak pedig küldje el vigasztaló angyalát. A család által kibocsájtott gyászjelentés a következő: Özv. Jünker Gusztávné szül. Salamon Emma a maga, valamint fiai: Elek, Pál, Géza és az összes rokonság nevében tájdalomtól mélyen sújtott szívvel jelenti, hogy a felelőhetetlen jó férj, a páratlan jószág atya és a szeretetteljes rokon Jünker Gusztáv köz- és váltó ügyvéd, ügyességi megbízott, Somogyvármegyei törvényhatósági bizottsági tagja, a IX. izr. községkerület helyettes elnöke, a csurgói izr. hitközség és iskolaszék elnöke, a Somogyvármegyei takarékpénztár ügyésze, Csurgó város képviselőtestületi tagja áldásos és tevékeny életének 63-ik, boldog házasságának 33-ik évében rövid szenvedés után 1904. évi július hó 20-án este fél nyolcz órakor kiserívedett. A megboldogultnak hült teteme 1904. évi július hó 22-én délután 4 órakor fog a csurgói izr. sírkertben örök nyugalomra helyeztetni. Nyugodjék Isten békességével! Áldás lebegjen emléke felett! Özv. Jünker Ignáczné édesanyja. Özv. Mayerloffer Józsefné szül. Jünker Netti nővére. Jünker Sándor testvére. Özv. Salamon Miksné neje. Salamon Berta, Salamon Kornélia, Salamon Katinka, Salamon Ferencz, Salamon Ernő sógorai és sógorai Dr. Kommen Fülöp, Broch Adolf, Vesei Sándor sógorai.

— **Életmentő fűtőházi főnök.** Mint barcsi tudósítónk értesít a múlt héten Molnár József fűtőházi főnök szeme láttára egy csónak felbuzult s a benne ülő kis fia a Drávába esett. A bátor ember azonban minden habozás nélkül a már-már fuldoló gyermek után ugrott s saját élete kockáztatásával még idejekorán kimentette a fuldoló kis fiút. A parton összesereglett nép a bátor életmentőt megajánlta.

— **Elismertetés.** A kaposvári iparos ifjúság önképző körének július hó 17-én az Angolkertben rendezett nyári mulatságán a következők voltak szívesek felülfizetni: Königsberg Lipót és fiai 17 kor., Márfy Emil, Tatár Gusztáv 10—10 kor., dr. Véniss Károly, Szilágyi Samu, Légár József, Szabados Imre 5—5 kor., Klein Gyula 3 kor., Braun József, Prasser Gyula 2-50—2-50 K., Molnár Gyula, dr. Tevely Béla, Darnay Kajetan, dr. Müller Nándor, Kiss Ede, Puchman Tivadar 2—2 kor., Bencs Béla, Kuhl József, Farkas Géza, Golobits Pál, N. N., N. N., N. N. 1-20—1-20 kor., Simicz József, Kiss Lajos, Rosta István Krásovits József, Fülöp Ignác, Sáfáran József, Poór Ignác, N. N. 1—1 kor., Vörös Nándor 80 fill., Simon József 60 fill., Bolka J. 50 fill., Taki N. 40 fill., Pollák N., Magyar Nándor, N. N. 20—20 fillér. Az egész bevétel volt 359 K 30 fill. kiadás

251 K 86 fill. Maradvány 107 K 44 fill. Fogadják a felülfizetők a rendezőség balás köszönetét.

— **Lengyeltői haladása.** Hogy mennyire halad vármegyénk minden tekintetben annak fényes tanujelét adja a közel jövőben Lengyeltői nagyközség. Ujabban ugyanis egy érdekelttség alakult Lengyeltőiben, amely első sorban azon fáradozik, hogy a telep honta községbe bevezetesse. Egy másik feladatuk az, hogy ki az érdekelttség, hogy a község és vasút állomás között — mintegy 3 km távolsághoz — rendszeres lövonatok közlekedését létesítse. Ezen terv annyival is inkább szükségessé mutatkozik, miután a fűrdőidény alatt oly nagy a Balatonra ránduló közönség száma, hogy őket a szükséges fogatokkal ellátni egyáltalán nem lehet. Adja Isten, hogy mindkét terv mielőbb teljesedésebe menjen.

— **Hellschauer József** kaposvári mív. főmérnök, ki hosszú 32 éven át teljes odaadás, fáradhatlan szorgalommal s buzgó munkásságával teljesítette kötelességét, nyugdíjaztatott. Adja Isten, hogy utóda oly pontos s páratlan hivatalnok legyen mint a nyugalomba vonult főmérnök volt.

— **Kinevezés.** A déli vasúttársaság a nyugalomba vonult Raak Bálint barcsi állomás főnök helyébe Üveges Dezsőt nevezte ki állomási főnöknek.

— **Ongyilkosság.** Horváth István helybeli 28 éves kőműves f. hó 11-én kisgyermekes állapotban ez ideig ismeretlen okból felakasztotta magát. Daczára annak, hogy a gyorsan előszó házbeliek a kötelelet elvették már csak holt tetemét vitték be a lakásába.

— **Egy magyar gyár dícsérte.** A pápai villamos mű felügyelő bizottságában Iglaier István főmérnök által a villamos telep átvételéről benyújtott jelentés részletesen foglalkozik a telepen megjelölt próbakkal és végül így nyilatkozik: »A szerződés előírása szerint és teljes rigorositással végzett próbák mindegyik jelentékenyen jobb eredményt mutat, mint amint a vállalkozó cég szerződésében szavalt, ajánlhatom a t. felügyelő bizottságnak, hogy Pápa város villamos világítási erőátviteli telepét úgy az áramfejlesztő telep teljes berendezését, mindpedig a vezetékhálózatot az építő Ganz és társ cégétől vegye át. Szébb dícséret nem érhet a világhírű Ganz céget, mint ami városunk kiváló szakértőjének ebben a jelentésében foglaltatik. A telep jövedelmezési kilátásairól az eddigi adatok alapján a lehető legbiztosabb képet fest a jelentés, melyet a maga egészében örömdetesesen vett tudomásul a felügyelő bizottság és arról a Ganz és társ cégét teljes elismerésének kifejezése mellett értesíti.

— **Magyar városok elektromos üzemel.** A »Műszaki Világ« értesít bennünket, hogy még ez évben a következő magyar városok elektromos művei fognak üzembe vétetni. Beszterezabánya, Esztergom, Mohács, Békés-Csaba és Nagy-Károly. Hatvan városa már üzembe helyezte telepét. Örömdetes tény, hogy elektrotechnikai iparunknak ezen üzletága, mely a gazdasági depressió éveiben szintén pangott, ismét lendületet vett, még pedig nagyobb mértékben mint azelőtt és igen jellemző vidéki városunk gazdasági érzékének javulására, hogy legtöbbje nem engedélyt adott vállalkozónak, és ezen az alapon, hane saját költságu épített meg elektromos telepét.

— **Gyilkosság.** Bolgár József fiatal toponári polgárlegénynek már régebbi idő óta egy leány miatt haragosa volt Kovács György 19 éves toponári polgárlegény. Csak az alkalmat leste Bolgár, hogy bosszút állhasson vetély társán Kovács Györgyön. Az alkalom csakhamar el is következett f. hó 24-én a mikor a véletlen sors az utczán összehozta a két haragost. Bolgár ekkor rövid szóváltás után

Tisztelet Malvin kisasszony!

Csak így! Igaza is van. Sokkal elegánsabb, ha magázzuk egymást. Mert utóvégre is mik voltunk mi egymáshoz, hogy olyan intim módra beszélgettünk? Hát ha ezt sem vonta vissza, jó, én fenntartom, hiszen magázzatva, elegánsan is lehet szólni, beszélni mindenféléről. Mert mi mindenféléről szoktunk beszélgetni. Hisz maga lány, és lánynak annyi sok mindenfélre jár az eszébe, hogy mi fiúk bizony nehezen tudjuk követni az eszök járását.

Hát ez a legutóbbi levél meg micsoda? Szereti az unokaöcsémét és olyan rajongással ír arról a Sándorról, mint ha már utána akarna menni. Én nem tartóztatom, mert nincs is hozzá jogom, maga elég okos lány, és minden esetre tudni fogja, melyik ut a helyes!

Ahhoz a Dada leveleihez pedig nem szokok semmit. Hanem az egykori barátságunkat tekintve, szemébe mondom magának: Maga szépen! A fővárosi fiúcsuk könnyen megtetszhetik maga, de gondoljon arra, szabad-e a maga a szíve, és szabad-e ő? Én tudom, ez mint van, mégis a sorsa felől maga más képen gondolkozhatik. Az ös nagyember! És melléte ki tudja, hogy nőne mag! De milyen ezimen?

De igaz is, milyen gyerek vagyok én! Mit keresi az ember ilyen esetben a címet, az alapot? De ha keresi is, minden lehet, a boldogság címen, maga pedig a boldogságot keresi, én pedig azt lelkemből kívánom önnek

a maga tisztelő

Jenője.

(Folytatás köv.)

haragra gyulva szegény mit sem sejtő Kovács Györgyöt úgy oldalba szúrta, hogy Kovács rövid pár percznyi kilódás után bele halt sérülésébe. A vizsgálat megejtése végett f. hó 25-én már megjelent a vizsgáló bíró Toponáron. rövid kihallgatás után a gyilkos Bolgárt letartóztatta a kaposvári kir. ügyészség fogházába szállíttatta.

— Véres dulakodás Csetik István vácsai polgár f. hó 25-én Sárdon menve keresztfül szováltásba keveredett az urodlom aratóival. Az aratók közül Szőke György egy kaszával ment Csetik felé, majd a többi aratók is oda siettek, a szováltásból csakhamar dulakodás támadt s e közben Szőke jobb oldalán oly súlyos sérüléseket szenvedett, hogy pár hétig az ágyat lesz kénytelen nyomni. A vizsgáló-bírósga a megindított nyomozás során kihallgatta Csetiket, egyelőre azonban szabadon bocsátotta, miután Szőke sérülései csak a súlyos testi sértés vétségét állapítják meg.

— Gyógycognac. Minden tisztelt olvasónak, a ki cognacot házszerként, sztalitalal vagy theában is fogyaszt, ajánlunk egy belföldi terményt, amely mérvadó tényezők által sokoldalulag megkísérletett és fényesnek véleményeztetett. Ez a »gyógycognac« Camis és Stock triest-barcolait főződjének garantált valódi borleparólása, a magas cs. kir. belügyminiszterium által jóváhagyott bécsi vizsgálati intézetnek állandó vegyi ellenőrzése alatt. Ezen gyógycognac egy, francia rendszer szerint a legalkalmasabb borokból párolgás által nyert termény, a mely kiemelkedő természetes szag és nemes íz által tűnik ki és a legjobb francia jeggyel vetezzik.

GSARNOK.

Apró történetek.

A régi nóta.

Nem tudtak megférni egymással. Talán nagyon ellítő természetűek voltak, vagy nagyon is egytermészetűek. Gyermekek esen érzékenyek voltak. Szentül hitték, hogy a mi fáj, ami bánatot okoz, a mi keserűséget szerez nekik, mindaz kétségbevonhatatlannal igaz. Ászinte érzés. Igazságukban mindenkor állhatatosan hittek, a mi szó aikkon kelt, az a szinigasság volt. A zsörtölődéseik, esete paték így napirenden voltak s ebben nyilatkozott meg végtelenül nagy, csodásan csodás igazságuk, a mit ki mertek mondani — a fejbetörések mellőzésevel.

Az ellentétek mind jobban kiélesedtek közöttük. Egymásban ellenségeik ellenségét vélték megtalálni. Egymásmellett nem tudták föllelni azt ami szép a mi bájos, a mi boldogító. Az életet, illetve életüket a legsötétebb szeszüvegen át nézték, tehát csak feketének és gyászosnak láthatták. Egy rut napon — bár törvényesen egymásé voltak — szétváltak. Az asszony ment balra, a férfi ment jobbra.

Talán jobb így, gondolták, pedig rosszabb volt így, érezték. Míg együtt voltak, egymást korholták, szapulták s mindenkor csálhatatlan igazságuk mellett kardoskodtak, most, hogy egyedül voltak maguk ellen fordultak, a mi hibákat, miket a másokban vélték látni, bennük találták fel. Bámulatos könnyűel, megdöbbentő flegmával tudták egymást megbántani. Most könnyűk is volt, s hajtoztak, vergődtek és sirtak. Almatlan ójszakák gyötörték őket, nyöszörögtek, mindig egymásra gondoltak, egymást keresték, kuttatták, kívánták. Egymással kin borsalom inkvizíció volt az életük, most érezték, hogy magukra hagyva lassan-lassan

elsorvadnak, elfogy a vérük, kihül a szívük, megdermed a lelkük. Egymás nélkül egymásra találtak.

Mikor újból összekerültek, a multat nem hánytorgatták, új életet kezdtek, az igazit, a csendes nyugalmas boldogító családi életet. Néhány hétig rendben ment minden. . . . Azután jött a régi nóta, özivakodás, perpatvar. . . . Emberek voltak.

A csupaszívember.

Szélteben-hosszában mondogatták az emberek, hogy nincs nálánál »aranyosabb« szívű ember. Milyen jó, milyen derék. Meg is segítette az Isten, fölvitte a dolgát, nagy ur lett belőle. Környezetét, közel állóit, szegény szüleit és testvéreit segélyező támogatta, mennyire csak tehetségében állott. De volt is miből adnia.

Egy dúsgazdag földbirtokosnak volt titkára. A gazda kedvelte a fiatal embert, mert értelmesen olvasta föl naponta az újság híreit és jól irta meg szerelmes leveleit, melyet az öreg ur egy nálánál vagy huszonöt esztendővel fiatalabb hölgynek írogatott, a kivel melleleg viszonya is volt a földbirtokosnak.

Nos hát úgy fordult a dolog, hogy az öreg ur egy napon ágyba dőlt és onnan többé föl nem kelt. Nem lévén senkije a gazdag embernek, hát általános örökösévé a titkárát tette meg, azzal a kikötéssel, ha elveszi azt a bizonyos leányt, a kivel a földbirtokosnak annak idején gyengéd viszonya volt. Az elhalálozott nábob ezzel tartozott annak a hölgynek. A titkár ur pillanatilag se habozott és rövidesen feleségül vette volt gazdája volt kedvesét.

Isten fölvitte a dolgát, hogy ur lett belőle. Persze a rokonság, az ösmerősök dehogyan tudták e benső kuliassza titkokat,

sőt mikor tudatára ébredtek gazdagságának, egy hét alatt nem kevesebb mint 219 vagyonosabbnál-vagyonosabb hajadonokat, özvegyeket ajánlottak neki, de ő visszautasított minden alánlatot s szíve szavára hallgatva elvette azt a szegény leányt.

És lett belőle az anyos szívű, drága lelkű, jóságos ember, mindig gondolt szegény, elhagyatott családjára. Az ilyen embert megsegíti az Isten. Megsegítette. Felesége egy napon készpénz vagyonának legnagyobb részével kereket oldott. Hogy sajnálták az áldott, jóságos embert, mert egy földhöz ragadt leányt vett el s ez visszaélt jóságával.

— Ilyen a szerelmi házasság! — hajtogatták az emberek és végtelenül sajnálták a csupaszívembert.

H. Huhni Iona.

Nyilttér.*)

MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Idény április 15-től október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR IMRE.

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő. — Villamos-vasúti összeköttetés a fővárossal.

*) E rovat alatti közlésekért nem vállal felelősséget a Szerk.

A Földes-féle
Margitoréme legjobb a
világon. Hatása csodás.

A női szépség

elérésére, tökéletesítésére és fenntartására legkitűnőbb és legbiztosabb a vegytiszta teljesen ártalmatlan

Legkitűnőbb a nap és szél befolyása ellen, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz a zsírmentes közkedvelt

FÖLDES-féle

MARGIT-CRÈME

Ezen világhírű arczkenőcs pár nap alatt eltávolít szeplőt, májfoltot, pattanást, bőrtakát (Mitesser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a ráncokat és az arczot fehérré, simává varázsolja, üdít és fiatalít.

Ára: kis tégely 1 K., nagy 2 K.

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küld a készítő:

FÖLDES KELEMEN
gyógyszerész ARAD.

Kapható minden gyógyszerertárban, drogériában és illatszerek-kereskedésben.

Kiváló tolett-cikk:

Margit-hőlgypor (3 színben) 1.20 K.
Margit-szappan, 70 fill.
Margit-fogpép 1.— K. (Zahnputz)
Margit-arcväs 1.— K.

Főraktár Kaposvárott:

MANDL R.

urnál.

Hölgyek részére nélkülözhetetlen!

Legjobb szépségápoló!

Hamisítók bíróság üldöztetnek!

Utazásoktól óvakodjunk! Törvényesen védve!

2951. szám.
tkv. 1904.**Arverési hirdetményi kivonat.**

A kaposvári kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy **Krausz Mária** végrehajtatonak **Lehner Albert** végrehajtást szenvedő elleni 160 kor. tökétkövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. járásbíró) területén lévő Kaposvárott fekvő, a kaposvári 3973 szíjkyben felvett, Lehner Albert és Rehnitzter Gizella nevén álló 136. hrsz. ingatlanból Lehner Albert illetőségére 3361 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy fentebb megjelölt ingatlanok az 1904. évi szeptember hó 14 ik napján d. e. 10 órakor a tkvi hatóság hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladtni fog.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át, vagyis 336 korona 10 fillért készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz. 42.§-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333 sz. alatt kelt igazságügy-miniszteri rendelet 8. §-ában ki-jelölt ova-dékképes értékpapirban a kiküldött kez-bez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság-nál előleges elhelyezéséről kiállított szá-bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Kaposvárott, 1904. évi június hó 17-én.

A kir. törvényszék, mint tkvi hatóság.
GABOR MÁTYÁS,
kir. törvényszéki bíró.

**Egy háztartási mérleg ingyen.**

Mesésen olcsó
arak mellett
küldöm szét
tulhalmozott
raktáramból
világhírt ki-vá-lóságukért ál-talánosan ked-vellt

teljesen fehér fém (belül is), melynek tartósságáért és kiváló minőségéért 25 évi jótállást vállalok. Szetküldés a pénz előleges megküldése esetén vagy utánvétel történetik az európairaktárból.

5 koronáért

küldök 4 és fél kiló (kb. 50 drb.)
kevessé megsérült — finom enyhe

pipere szappant

rózsa, lilomtej, Orgona, ibolya, rezeda
jásmin és gyöngyvirágból szépen szasz-szeválogatva A p é z előzetes meg-küldése esetén vagy utánvétellel küldi.

3 frt. 40 kr.

utánvétellel egy vég szépeességi vá-szon 6 teljes férfi vagy női ingre
90 csm. széles kitűnő minőségben 5
évi jótállással: számos elismerés.

4 frt. 50 kr.

utánvétellel egy elegáns férfi öltönyre
3 mtr divatos szövet egy elegáns férfi
öltönyre tetszés szerinti színben kap-ható Denier Józsefnél Budapest VII.
Hernád-utca 54.

mexikói ezüst árúmat

és pedig:

- 6 drb, mexikói ezüst asztali kés,
- 6 " " " evővillát,
- 6 " " " evőkanalat,
- 12 " " " kávék "
- 6 drb kiváló deszertkést,
- 6 drb kiváló deszertvillát,
- 1 drb mex. ezüst levesmerítő kanál,
- 1 drb mex ezüst tejmerítő,
- 2 drb elegáns szalon asztali gyertya-tartót

46 drb összesen csak 6 frt 50 krajczár.

Minden megrendelő ezenkívül jutalom-képen egy szavatosság mellett pon-tosan működő 12 és fél kiló hordké-pességű háztartási mérleget kap tel-jesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy

Denker József központi forgalmu áruháza
BUDAPEST, Hernád-utca 54. 17—20

Hirdetések
jutányos áron felvételnek
kiadóhivatalában.
e lap

A legszebb és legjobb kivitelben.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

czipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legrovidebb idő alatt vidékre is eszközök.

FERNO LENDT

os. és kir. udvari szállító

czipőfénymáz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől világos és fekete czipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsétet, sárga vagy barnabőrű czipők „Lyosin” használatát után ujja lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

RÓZSA JÁNOS

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca. 20-ik szám.

Ajánlja a legújabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, női és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüss, gyapjú, vagy pamut kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fejtelten állapotban és anélkül, hogy színéből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyeget, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke függönyöket, keztyűket stb., szóval minden előforduló kisebb nagyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruhákért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessenek a szabófolt tisztítással összetéveszteni.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközölköttek. 25-26

Ne vegyensenki hangszert,

mig **Reményi Mihály** műhangszerész, cs. és kir. szabadalom-tulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szálitója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. **Budapest, VI., Király-utca 44/II.**



A „KÁVÉ KIRÁLY”-hoz.

A ki nagyon jó zamatu s illatu kávé kedvel, az csakis **„Király-kávé”** vegyen, mely a legkiválóbb fajok vegyítéséből áll s egy még eddig nem létezett módszer szerint van pörköltve. Hosszas kísérletezés után sikerült ezt elérnünk s így minden kávéismerő, ki egyszer megízleli, soha más kávé nem használni.

Ismeretes, hogy a kávé a legérzékenyebb czikk, melyből a finom zamat s illat azonnal elillan, valamint minden izz s szagot felvesz, miért is ezen kiváló kávé lemezdobozokba csomagoljuk s szállítjuk bármely postaállomásra bérmentve, utánvétellel a következő árban:

1 kgros doboz	4 kor. 80 fill.
2 „ „ „ „ „ „ „ „ „	9 „ — „
4 „ „ „ „ „ „ „ „ „	17 „ 20 „

Ezen különleges pörkölt kávé kivül ajánljuk a következő nyers fajokat, szinte bérmentve, utánvétellel bármely postaállomásra:

1 postacsomag 5 kg. legfin. Cuba	kor 13.50
1 „ „ „ „ „ „ „ „ „ Ceylon	„ 12 —
1 „ „ „ „ „ „ „ „ „ Jamaica	„ 11.20

BIRÓ ÉS TÁRSA

a „Kávé király”-hoz

BUDAPEST, VI. ker. Teréz körút 2/b.

A „KÁVÉ KIRÁLY”-HOZ.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek sorsjegyek eladá-ával új törvényes módszerünk szerint. Nem részlet ízlet.

Ajánlatok intézendők:

„Sorsjegyleteli bank”-hoz
Budapest, VII., József-körút 16.

Megjelent! Első legnagyobb magyar magántanulási tankönyv, 350 oldal, 410 rajzzal, füzve 10 korona, kötve 12 korona, férfi- és női szabok részére. Fehérnemű szakkönyv 1 korona. Szabászatra tanítványokat elfogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H.

Szerelők és bádigosok
figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest VII., Wesselényi-utca 11/a. Mindenemű ivlámpák, esillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára. Különléle sárga- és vörösréz asztali lámpák.

Pragan Alois fémárugyára

Bács—Budapest,

26—52

szpecialista világítási czikkeiben.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

65—62

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

Somogyvármegye vezérképviselete:

Sattler Nádán Kaposvár, Fő-utca.

Egy amerikai gyorsfűző és háztartási mérleg INGYEN.

Mesésen olcsó árak mellett küldöm szét tul-



halmazott raktáramból világhírű a kiváló-gukért általánosan kedvelt mexikói ezüstármat és pedig 6 drb mexikói ezüst asztali kés, 6 drb mexikói ezüst evővillát, 6 drb mexikói ezüst evőka-

nalat, 12 drb mexikói ezüst kávéskanalat 6 drb kiváló diszertkést, 6 drb kiváló diszertvillát, 1 drb mexikói ezüst levesmerítő kanál, 1 drb ezüst tejmerítő, 2 drb. elegáns szalon asztali gyertyatartót

46 drb összesen c s a k frt 6.50.

Minden megrendelő ezenkívül jutalomképen egy szavatosság mellett pontosan működő 12 1/2 kiló hordképességű háztartási mérleget kap teljesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy teljesen fehér fém (belül is,) melynek tartósságáért és kiváló minőségéért 25 évi jóállást vállalok. Szétküldés a pénz előleges megküldése esetén vagy utánvétellel történik az erópai raktárból.

Scheffer D. Sándor Budapest, Bezerédi-u. 3/a.

5 koronáért

küldök 4 1/2 (kb. 50 drb.) kevéssé megsérült finom cnyhe

pipere-szappant

rózsa, liliumfej, orgona, ibolya, rezeda jászmin és gyöngyvirág: szépen összeválogatva. A pénz előzetes megküldése esetén vagy utánvétellel küldi:

Scheffer D. Sándor,

Budapest, VIII., Bezerédi-utca 3/a. szám.